Διὰ τοῦτό μοι δοκεῖ καὶ ὁ μέγας ἐν προφήταις Ἡλίας καὶ ὁ «ἐν πνεύματι καὶ δυνάμει Ἡλιοῦ» μετ' ἐκαῖνον ἐπιδημήσας τῷ βίῳ, οὗ «μείζων οὐδεὶς ἐν γεννητοῖς γυναικῶν», ἐπίπερ τι καὶ ἕτερον ἢ κατὰ αὐτοὺς ἱστορία παραδηλοῖ δι' ἀνίγματος, τοῦτο μάλιστα τῷ ἰδίῳ δογματίζειν βίῳ τὸ χωρισθῆναι τῆς τοῦ ἁνθρωπίνου βίου ἀκολουθίας τὸν τῆ θεωριᾷ τῶν ἄοράτων ἀποσχολάζοντα, ὡς ἂν μὴ ταῖς τοιαύταις ἀπάταις ταῖς διὰ τῶν αἰσθήσεως γινομέναις προσεθισθεὶς συνχυσὶν τινα καὶ πλάνην πάθοι περὶ τὴν τοῦ ὄντως ἀγαθοῦ κρίσιν

18. Gregorio di Elvira (Illiberis, IV secolo)

GREGORIUS ILLIBERENSIS, *Sermo XLVI De Salomone, Sermones S. Ambrosio hactenus ascripti*, in *Patrologia Latina*, XVII, coll. 716-719.

Si tratta di un componimento in sedici capitoli già ascritti dalla tradizione manoscritta a sant'Ambrogio. Secondo studi puntuali della seconda metà del Novecento, però, il sermone XLVI andrebbe attribuito piuttosto a Gregorio di Elvira<sup>32</sup> (Illiberis). Il passo proposto indica chiaramente nell'aquila una figura di Cristo risorto.

“V. Aquilam in hoc loco<sup>33</sup> Christum Dominum nostrum debemus accipere, qui post venerandam resurrectionem, qua docuit humanum genus vitam redire posse post mortem, velut aquila revolavit ad Patrem, praedam secum referens, id est, hominem, quem rapuerat de faucibus inimici. Haec est aquila, quam Ezechiel propheta in illam quadriformem sedem et Cherubim redisse se retulit inter animalia quae mysticum vehiculum rotis juncta portabant; unum enim animal simile vituli, aliud leonis, tertium hominis, quartum aquilae<sup>34</sup>, sicut in Apocalypsi Joannes se vidisse conscripsit. “Primum” inquit “animal simile vituli, secundum leonis, tertium hominis, et quartum aquilae”<sup>35</sup>. Ad se hac animalium aequalitate alter locus ad tractandum necessarius est. Nunc interim quod coepimus, explicemus.

VI. Haec est aquila, de qua scriptum est: “Sicut aquila tegit nidum suum”<sup>36</sup>, id est, Christus Ecclesiam. Et iterum inquit: “in umbra alarum tuarum sperabo”<sup>37</sup>. Et iterum: “Renovabitur sicut aquilae juvenus tua”<sup>38</sup>. Nam ut aquila † colona, quasi [ita] † mater nidi semper unius est, nec ad procreandam sobolem aliud aliquando cubile perquirat et cum primum calidis ovis maturo ortu fetus eruperit interior, pullos educit implumes, hos contra faciem fervidi solis opponit, et qui aegram et incalidam corusco radorum appulsu aciem submiserit oculorum, materno damnatus arbitrio, et a fratrum consortio separatus dejicitur in terram. Et sicut avis ista inimica serpentum est, quos dum in aere alarum remigio subvectando supportat, hos obunco rostro, et armatis quasi quibusdam telis, pedibus suis lacerat ac divellit; quos cum devorat, calore suo interno noxium illud virus extinguit: ita ergo et Christus Dominus una diligit Ecclesiam, ut aquila nidum suum; quam ab aestu persecutionum alarum suarum defendit umbraculo: sic quoque extra Ecclesiam projicit, in quibus fidei lumen in firmum est, qui igneam Evangelium lucem vitiis saecularibus inquinati ferre non possunt.